
 

REGIONE PIEMONTE BU52 28/12/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 21 dicembre 2023, n. 1049 
L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 dell'8 maggio 2023. Bando per la 
concessione di contributi per la realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities - 
Rideterminazione dell'esigibilità dei movimenti contabili sulle annualità 2024 e 2025 per un 
totale pari ad euro 9.268.628,00, capitolo di spesa 242217.... 
 
 

 

ATTO DD 1049/A1615A/2023 DEL 21/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per 

lo sviluppo delle montagne italiane. 
D.G.R. n 1-6829 dell’8 maggio 2023. Bando per la concessione di contributi per la 
realizzazione di piani di sviluppo di Green Communities - Rideterminazione 
dell’esigibilità dei movimenti contabili sulle annualità 2024 e 2025 per un totale pari 
ad euro 9.268.628,00, capitolo di spesa 242217 (fondi statali) del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2024 e 2025. 
 

 
Premesso che 
 
la Giunta regionale con n. D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023, ha approvato l’istituzione di un 
Bando di finanziamento denominato "Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green 
Communities.” assegnando al suddetto Bando una dotazione finanziaria pari ad Euro 9.268.628,00;  
 
con D.G.R. n. 6377 del 22 dicembre 2023 sono state iscritte in Entrata e Spesa le risorse trasferite 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 
corrispondenti ad euro 9.268.628,00; 
 
con determinazione dirigenziale n. 853/2022/A1615A l’importo di euro 9.268.628,00 (fondi statali - 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane) è stato regolarizzato sul capitolo di entrata 23155 
(acc.n.3142/2022 - reversale n.31542/2022) ed è stata contestualmente assunta la prenotazione di 
impegno di spesa n. 2023/4346 sul capitolo 242217 del Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 - 
annualità 2023 (F.P.V. non ROR), a favore di creditori successivamente determinabili; 
 
con DD 475/A1615A/2023 del 04/07/2023 si è provveduto ad approvare, in conformità al sopra 
citato Atto di indirizzo D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023 il Bando per la realizzazione di Piani di 
Sviluppo di Green Communities e la modulistica di presentazione delle relative domande; 



 

 
con la medesima determinazione dirigenziale si è stabilito come termine di presentazione delle 
domande le ore 12.00 del giorno 31/10/2023; 
 
con successiva DD 721/A1615A/2023 del 06/10/2023, in relazione ad espressa richiesta dei 
potenziali beneficiari, si è provveduto a prendere atto della necessità di prolungare il tempo a 
disposizione per la presentazione delle istanze di contributo a valere sul bando in oggetto e, 
conseguentemente, a prorogare alle ore 12.00 del 30/11/2023 il termine ultimo per la presentazione 
delle istanze di contributo di cui alla procedura indetta con determinazione dirigenziale n. 
475/A1615A/2023; 
 
in seguito a tale proroga con DGR n. 82-7988/2023/XIDGR – Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 - variazioni su risorse vincolate di competenza di varie direzioni regionali si è 
provveduto alle variazioni di bilancio sul Capitolo 242217 “Fondo regionale per la montagna 
risorse statali vincolate -adeguandole al corretto crono programma finanziario e al crono 
programma procedurale delle attività in conseguenza delle modifiche accorse, secondo lo schema 
seguente: 
 

Annualità 
Variazione (-/+) 
€ 
  

Importo  
post variazione 

2024 + 4.170.882,60 4.170.882,60 

2025 + 5.097.745,40 5.097.745,40 

Totale  9.268.628,00 

 
• Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  
• Programma 0907 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni  
• Cofog 05.4 Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici  
• Titolo 2 Spese in conto capitale – Macroaggregato 2030000 Contributi agli investimenti  
• P.d.C. finanziario U.2.03.01.02.000 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali 

 
preso atto che entro il termine di scadenza fissato dalla DD 721/A1615A/2023 del 06/10/2023 sopra 
citata, sono pervenute complessivamente 12 domande di finanziamento; 
 
visto che così come previsto al paragrafo 3.1 “Fasi del procedimento istruttorio” dell’allegato 1) alla 
DD n. 475 del 04/07/2023 l’iter del procedimento istruttorio di valutazione delle domande si 
articola nelle seguenti fasi: 
 
•ammissibilità formale svolta dal settore Sviluppo della Montagna; 
•ammissibilità sostanziale svolta dal settore Sviluppo della Montagna; 
•verifica di merito svolta dal Nucleo di Valutazione; 
 
Considerato che, 
 
a conclusione di una prima fase istruttoria volta unicamente a verificare i requisiti di ammissibilità 
formale sono risultate formalmente ammissibili n.12 domande per una richiesta totale di contributo 
pari ad euro € 22.920.030,60; 
 



 

le risorse attualmente disponibili sul capitolo di spesa Capitolo 242217 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 risultano essere 9.268.628,00 così suddivisi: 
 

Annualità Importo  
€ 

2024 4.170.882,60 

2025 5.097.745,40 

Totale € 9.268.628,00 

 
 
il predetto elenco provvisori , allegato al presente atto per frane parte integrante e sostanziale 
ALLEGATO A, non da titolo alla pretesa del contributo richiesto, in quanto lo stesso sarà assegnato, 
in via definitiva, con apposita determinazione dirigenziale che approverà le graduatorie definitive, 
risultanti dall’esito dell’attività istruttoria sostanziale e di merito, condotta da un apposito gruppo di 
lavoro istituito con determinazione del Direttore della Direzione Ambinte Energia e Territorio n. 
953/A1600A/2023 , 
 
tutto ciò promesso occorre, con il presente atto, procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa a 
favore dei potenziali beneficiari del Bando Green communities così come elencati nell’allegato A al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale secondo lo schema seguente: 
 

Capitolo  Annualità Importo  
€ 

242217  2024 4.170.882,60 

242217  2025 5.097.745,40 

 
Totale € 

 
9.268.628,00 

 
Ai sensi del D.M. 30 maggio 2022, l’importo complessivo di € 9.268.628,00 é stato trasferito alla 
Regione Piemonte (reversale n. 31541/2022), accertamento n. 3142/2022 con DD n. 853/2022 - 
F.P.V. non ROR; 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i. 
 
Precisato di individuare, nel firmatario del presente provvedimento la dott.ssa Musolino Chiara, 
quale Responsabile del procedimento; 
 
Visto che il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, così come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14.06.2021. 
 
Alla luce di quanto sopra espresso e richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l' art. 17 della l.r. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e ss.mm.ii.; 

• la Legge 31 gennaio 1994, n. 97; 

• la l.r. 14/2019; 

• il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" nel quale è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza; 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• la DGR n. 5- 6679 del 29.03.2023 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• la l.r. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la l.r. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 5- 6679 del 29.03.2023 "Ri-accertamento dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• la l.r. n. 14 del 31/07/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n.17-7391 del 03.08.2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1- 
6763 del 27 aprile 2023"; 

• La legge 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025".; 

 
DETERMINA  

 
di prendere atto  



 

 
che con DGR n. 82-7988/2023/XIDGR – Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - variazioni 
su risorse vincolate di competenza di varie direzioni regionali si è provveduto alle variazioni di 
bilancio sul Capitolo 242217 “Fondo regionale per la montagna risorse statali vincolate 
adeguandole al corretto crono programma finanziario e al crono programma procedurale delle 
attività in conseguenza delle modifiche accorse ed in premessa esplicitate, secondo lo schema 
seguente: 
 

Annualità 

Variazione (-/+) 
€ 
 
 

Importo  
post variazione 

2024 + 4.170.882,60 4.170.882,60 

2025 + 5.097.745,40 5.097.745,40 

Totale  9.268.628,00 

 
• Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente  
• Programma 0907 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni  
• Cofog 05.4 Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici  
• Titolo 2 Spese in conto capitale – Macroaggregato 2030000 Contributi agli investimenti  
• P.d.C. finanziario U.2.03.01.02.000 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali  
 
di procedere, conseguentemente, alla prenotazione degli impegni di spesa sul Capitolo 242217 
del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 a favore dei potenziali beneficiari del Bando Green 
communities, così come elencati nell’allegato A al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, e secondo lo schema seguente: 

 

Capitolo  
(Fondi statali) 

Annualità  
 
 

Importo  
€ 
  

242217  2024 4.170.882,60 

242217  2025 
5.097.745,40 
  

Totale € 
 
9.268.628,00 

 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
Ai sensi del D.M. 30 maggio 2022, l’importo complessivo di € 9.268.628,00 è stato trasferito alla 
Regione Piemonte (reversale n. 31541/2022), accertamento n. 3142/2022 con DD n. 853/2022 - 
F.P.V. non ROR;  
 
di demandare a successivo atto l’approvazione della graduatoria definitiva nonché gli impegni di 
spesa e la registrazione dei movimenti contabili a favore dei beneficiari ritenuti ammissibili così 
come risultanti dagli elenchi approvati dalla Commissione di valutazione istituita con 



 

determinazione del Direttore della Direzione Ambiente, Energia e Territorio n. 953/A1600A/2023 ; 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal d.lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALLEGATO_A.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Foglio1

Pagina 1

ALLEGATO A

ID Provincia contributo richiesto

1 VB € 2.000.000,00

2 TO € 1.800.000,00

3 TO € 1.960.630,60

4 TO € 2.000.000,00

5 TO € 2.000.000,00

Denominazione 
Green Community

unione montana 
capofila

GC DELLE VALLI 
DELL’OSSOLA

Unione Montana 
delle Valli dell’Ossola

GC OVEST ALTE 
VALLI

Unione Montana 
Comuni Olimpici 

Via Lattea

GC UNIONE 
MONTANA VALLE 

SUSA. RISORSE DI 
OGGI PER DOMANI

Unione Montana 
Valle Susa

GC VALCHIUSELLA 
“DI ACQUA E DI 

PIETRA”

Unione Montana 
Valchiusella

GC SINERGIE IN 
CANAVESE

VALLI ORCO E 
SOANA



Foglio1

Pagina 2

6 TO € 2.000.000,00

7 GC VALLE TANARO CN € 2.000.000,00

8 CN € 1.500.000,00

9 CN € 1.659.400,00

10 CN € 2.000.000,00

11 GC Sesia Green VC € 2.000.000,00

12 GC STOICHEIA TO € 2.000.000,00

TOTALI € 22.920.030,60

Green Renewable 
Community

Unione Montana di 
Comuni delle Valli di 
Lanzo, Ceronda e 

Casternone

Unione Montana Alta 
Val Tanaro

GC TERRE DEL 
MONVISO

Unione Montana 
Valle Varaita

Green Community del 
Cebano

Unione Montana 
delle Valli Mongia e 

Cevetta, Langa 
Cebana, Alta Valle 

Bormida

Green Community 
Maira Grana

Unione Montana 
Valle Maira

Unione Montana dei 
Comuni della 

Valsesia

Unione dei comuni 
montani Valsangone



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1049/A1615A/2023  DEL 21/12/2023

Prenotazione N.: 2024/5890
Descrizione: BENEFICIARI DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES - RIDETERMINAZIONE 
DELL'ESIGIBILITÀ DEI MOVIMENTI CONTABILI SULLE ANNUALITÀ 2024 E 2025
Importo (€): 4.170.882,60
Cap.: 242217 / 2024 - FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA RISORSE STATALI VINCOLATE 
(LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1999, N.16)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Prenotazione N.: 2025/1240
Descrizione: BENEFICIARI DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PIANI DI SVILUPPO DI GREEN COMMUNITIES - RIDETERMINAZIONE 
DELL'ESIGIBILITÀ DEI MOVIMENTI CONTABILI SULLE ANNUALITÀ 2024 E 2025
Importo (€): 5.097.745,40
Cap.: 242217 / 2025 - FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA RISORSE STATALI VINCOLATE 
(LEGGE REGIONALE 2 LUGLIO 1999, N.16)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.005 - Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni


